
 
 

COMUNE DI PANTELLERIA 
PROVINCIA DI TRAPANI 

 
DETERMINAZIONE DEL SINDACO 

 
 

 
N. 6. 
 
Del 21/02/2023 

 
Oggetto: Conferimento incarichi di Responsabili vicari dei settori. 
 

 
 
 
Premesso che: 
 
con Deliberazione G.M. n. 259 del 29/11/2022 è stato approvato il nuovo assetto organizzativo dell’ente, 
con decorrenza 01.01.2023, nel seguente modo: 
 
- Settore I “SEGRETERIA E SUPPORTO AGLI ORGANI ISTITUZIONALI - POSTA E PROTOCOLLO - 

SERVIZI GENERALI - SERVIZI DEMOGRAFICI - ORGANIZZAZIONE E GESTIONE GIURIDICA ED 
ECONOMICA DEL PERSONALE”; 

- Settore II “PATRIMONIO E CONTRATTI - SUAP ATTIVITÀ ECONOMICHE – URBANISTICA - SUE 
EDILIZIA PRIVATA - LAVORI PUBBLICI E SERVIZI TECNICI - MOBILITA’ URBANA – 
AMBIENTE - SERVIZIO IDRICO INTEGRATO - GESTIONE INTEGRATA DEI RIFIUTI”; 

- Settore III “TRIBUTI – SERVIZI FINANZIARI - ECONOMATO”; 

- Settore IV “SPORT – PUBBLICA ISTRUZIONE – SERVIZI SOCIALI – POLITICHE GIOVANILI – 
CULTURA - MEDIATECA-CASTELLO-MUSEI”; 

- Settore V “POLIZIA MUNICIPALE – TRAFFICO”; 
 

Considerato che la Deliberazione G.M. n. 259 del 29.11.2022 ha determinato la soppressione del Settore 
VI “Urbanistica e Territorio” assorbito per le relative competenze nel Settore II;  

Vista la determinazione sindacale n. 2 del 13/01/2023 avente ad oggetto “Attribuzione degli incarichi di 
Responsabile di Settore”; 

Visti: 
 l’art. 50 comma 10 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 stabilisce che il Sindaco nomina i 

Responsabili degli uffici e dei servizi, attribuisce e definisce gli incarichi dirigenziali e quelli di 
collaborazione esterna; 
 

  l’art. 34 del regolamento di organizzazione e di funzionamento delle direzioni, dei servizi e degli 
uffici approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 172 del 28/11/2007 e ss.mm.i.., che 
rimette alla competenza del Sindaco l’individuazione del personale cui attribuire le funzioni 
vicarie di Responsabile di Direzione, in caso di vacanza del posto o di assenza dello  
 



stesso con diritto alla conservazione del posto di lavoro, su eventuale proposta non vincolante dei 
Responsabili di Settore; 

 
Vista la nota prot. n.  del 1127 del 17.01.203, con la quale il Responsabile del settore Finanziario ha 
proposto q ual e  proprio responsabile vicario nella persona del dipendente inquadrato in cat. D, Dott. 
Salvatore Belvisi; 
 
Vista la nota n. 2584 del 03/02/2023 di riscontro del Sig. Sindaco; 
 
Considerato che anche l’incarico di sostituto di Responsabile di Settore, con il contestuale 
conferimento di funzioni dirigenziali, conferito ai responsabili di uffici e servizi appartenenti alla 
categoria C del vigente sistema di classificazione professionale di cui al CCNL del comparto 
“Funzioni Locali”, non costituisce in alcun modo conferimento di mansioni superiori, né sotto il 
profilo giuridico, né sotto il profilo economico; 
 
Dato atto che per effetto di tale sostituzione il soggetto incaricato è chiamato a subentrare nelle 
rispettive competenze e responsabilità in caso di assenza temporanea o impedimento del titolare per 
qualsiasi motivo, senza che ciò comporti attribuzione di mansioni superiori; 
 
Visti: 
-       il vigente O.EE.LL. 
Sicilia; -       il D.Lgs. n. 
267/2000; 
-       il vigente Statuto comunale; 
-       il vigente regolamento comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi; 
 

 
DETERMINA 
 

 
per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate: 
 

1. di nominare i seguenti dipendenti quali responsabili vicari per lo stesso periodo di 
conferimento dell’incarico principale, con il compito pertanto di subentrare nelle rispettive 
competenze e responsabilità in caso di assenza temporanea del titolare dovuta a qualsiasi motivo: 
 
Settore I:  Emanuela Cornado, Categoria C, Istruttore Amministrativo, 
   
Settore II:  Diana Platania, Categoria C, Istruttore Tecnico, 
 
Settore III:         Orsolinda Maccotta, Categoria C, Istruttore Amministrativo,    
 
Settore IV:        Marina Conciauro, Categoria C, Istruttore Amministrativo, 
 
Settore V: Agostino Raffaele, Categoria C, Istruttore di P.M.. 
 

2. di stabilire che il compenso connesso all’espletamento delle specifiche responsabilità di cui al 
presente incarico sarà erogato a seguito della sottoscrizione del contratto integrativo decentrato 
dell’Ente e nei limiti delle risorse rese disponibili in sede di contrattazione decentrata, ai sensi 
dell’art. 84 CCNL 16/11/2022; 
 
 
 



3. di stabilire che si intendono abrogate tutte le precedenti disposizioni incompatibili e/o in 
contrasto con quanto previsto nella presente determinazione; 
 

4. di notificare la presente determinazione ai dipendenti interessati, al Responsabili dei settori 
e al Segretario comunale; 

 
5. di rimettere al Settore Amministrativo la pubblicazione della presente determina all’Albo 

on-line del Comune per 15 giorni consecutivi e sul sito web dell’Ente, nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”; 

 
    
  
                   Il Sindaco 
             Dott. Vincenzo Campo 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
Pubblicata all’Albo Pretorio Comunale per 15 gg. consecutivi: 

 
dal ___________ al ___________ 

 
 
Dalla Residenza Comunale, lì ____________ 
 
Prot. n° ______ 
 
    IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
               IL MESSO COMUNALE 
           Giovanni MARINO 
 


		2023-02-21T15:04:50+0000
	CAMPO VINCENZO VITTORIO




